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АНОТАЦІЯ

Клименко М.В. Розвиток екологічного оподаткування як складової

фінансової політики України. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії зі

спеціальності 072 «Фінанси, банківська справа та страхування». Національний

університет біоресурсів і природокористування України. Київ, 2023.

Дисертацію присвячено обґрунтуванню теоретико-методичних положень

розвитку екологічного оподаткування і розробці практичних рекомендації щодо

його удосконалення, забезпечення реалізації стратегічних цілей фінансової

політики держави та підвищення якості життя населення.

Окреслені підходи до трактування та сутність фінансової політики, що

спрямована на формування максимально можливого обсягу фінансових ресурсів,

які є матеріальною основою для вирішення і досягнення покладених на державу

завдань та функцій. Надано тлумачення складових державної фінансової

політики України із аналізом особливостей податкової політики, частиною якої

є екологічне оподаткування, що покликано допомогти у вирішенні сучасних та

попередженні майбутніх екологічних проблем суспільства, зокрема глобального

потепління, зміни клімату, руйнування озонового шару і втрати біорізноманіття.

Обґрунтовано, що головна мета екологічних податків – це зміна поведінки,

яка шкодить довкіллю, хоча надходження таких податків до бюджету будуть

зменшуватися разом із викидами забруднюючих речовин. Поряд з цим,

екологічні податки можуть застосовувати для отримання фінансових ресурсів і

подальшого фінансування цільових природоохоронних програм, а вже потім для

коригування поведінки забруднювачів. Вони виступають ефективним важелем

інтерналізації екстерналій (зовнішніх ефектів), тобто впливу, який відчуває третя

сторона, яка не бере участі в конкретній угоді, а також у виробництві чи

споживанні конкретного блага.

Екологічні податки є одним із джерел фінансування, що спрямовується на

відновлення знищених лісів, природоохоронні заходи, ліквідацію забруднення та

збереження природних ресурсів тощо. Високі ставки податків змушують

видобувні підприємства запроваджувати технологічні схеми, які забезпечують

раціональну і комплексну переробку видобутої сировини. Прискорена

амортизація дозволяє модернізувати виробництво, що збільшує глибину

переробки і коефіцієнт виходу товарної продукції. Це допомагає в умовах

промислового видобутку обмежених природних ресурсів зменшити їх

виснаження. З метою сприяння економічній інтеграції національних

товаровиробників і економіки до Європейського та світового співтовариства

розвинутих країн були детально розглянуті основні бази оподаткування

енергетичних, ресурсних, транспортних податків та податків на забруднення

згідно методики Організації економічної співпраці та розвитку, Євростату,

Генерального директорату Європейської Комісії з питань довкілля, Головного

управління з оподаткування і митного союзу та Міжнародного енергетичного

агентства.

В дисертації набуло подальшого розвитку пізнання сутності поняття

«система екологічного оподаткування» як сукупності обов’язкових платежів

(податків та зборів), базою яких є фізична одиниця (або відповідний еквівалент)

речовини, яка має доведений негативний вплив на навколишнє природне

середовище, що стягуються з фізичних і юридичних осіб та спрямовані на

досягнення визначених екологічних цілей, стимулювання раціонального

використання природних ресурсів, зменшення навантаження на НПС,

компенсацію шкоди завданої природним ресурсам, зростання

енергоефективності економіки та сприяння добробуту громадян.

Використовуючи загальнонаукові та спеціальні методи і прийоми пізнання

було досліджено дієвість екологічного оподаткування та форми функціонування

податкової політики України та окремих країн ЄС, а саме Швеції, Словаччини,

Польщі, Німеччини, Естонії, Данії з метою виявлення оптимальних підходів до

функціонування податкового механізму.

Проаналізовані методичні підходи до визначення рівня розвитку

податкових систем держав в цілому та межа втручання держави у перерозподіл

ВВП зокрема за допомогою податкового коефіцієнту, тобто відношення

фактичних податкових надходжень у зведений бюджет держави до валового

внутрішнього продукту. На основі вивчення, опрацювання та узагальнення

наукових праць вітчизняних і зарубіжних вчених було обґрунтовано визначення

ефективних податкових ставок (implicit tax rates). Даний показник застосовується

у країнах ЄС, на його основі здійснюється аналіз ефективності податкової

політики держави, рівень її розвитку, приймаються рішення щодо необхідності

покращення податкового режиму.

Для цілей даного дослідження був здійснений аналіз динаміки та поділ

податків із відповідною адаптацією для України на групу прямих, непрямих та

групу соціальних внесків, що використовується DG Taxation and Customs Union

базуючись на ESA 2010 із виокремленням місця оподаткування діяльності, яка

шкодить навколишньому природному середовищу. Окрім цього, була

використана класифікація податків за економічними функціями, що

застосовується в ЄС для аналізу розподілу податкового навантаження між

основними факторами виробництва, тобто віднесення податків до трьох груп:

податки на працю, податки на капітал і податки на споживання. Адже, податкове

регулювання дозволяє вносити зміни до податкової системи таким чином, щоб

перенести податкове навантаження із капіталу, праці та споживання на види

діяльності, які негативно впливають на довкілля або використовують природні

ресурси.

Згідно з Додатком А до Кіотського протоколу визначено 6 основних

парникових газів, які найбільше впливають на зміну клімату: діоксид вуглецю,

СО2; метан, СН4; закис азоту, N2O; гідрофторвуглецеві сполуки;

перфторвуглецеві сполуки; гексафторид сірки, SF6. Тому автором був здійснений

аналіз рівня викидів парникових газів в розрізі визначених країн, континентів, за

секторами економіки та джерелами енергії. Визначено основні складові системи

екологічного оподаткування України, що представлена комплексом

https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%BB%D0%BE%D0%B1%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B5_%D0%BF%D0%BE%D1%82%D0%B5%D0%BF%D0%BB%D1%96%D0%BD%D0%BD%D1%8F

компенсаційних і регулюючих платежів та відповідними кодами бюджетної

класифікації.

Україна в порівнянні з європейськими країнами має значно вищі показники

енергоємності та вуглецеємності, що свідчить про необхідність сприяння

підвищенню ефективності використання енергоресурсів через податкові

інструменти. Проте, законодавчі та управлінські рішення в напрямку підвищення

ставок податків повинні враховувати відносно нижчу купівельну спроможність

економічних агентів.

Іншою проблемою залишається розрахунок податку, що базується на

фактичних (виміряних) викидах СО2 в Податковому кодексі України, тоді як на

практиці він здійснюється за спеціальною та непростою методикою за даними

обсягу спожитих ресурсів та характеристиками виробничого процесу, що

пояснює складну процедуру адміністрування та необхідність ретельних

податкових перевірок із залученням природоохоронних органів для правильного

розрахунку податкової бази. Тоді як європейська промисловість переважну

кількість екологічних податків сплачує разом із вартістю енергетичних

продуктів та електричної енергії, яку вона використовує в процесі своєї

діяльності, а система торгівлі викидами застосовується для стимуляції втілення

екологічно прогресивних технологій.

Автором була розглянута одна із найамбітніших та всеохоплюючих

програм захисту довкілля, запропонованої ЄС - Європейський зелений курс.

Дана стратегія покликана досягти нульового балансу викидів СО2 до 2050 року

та переосмислити економіку ЄС з точки зору ресурсоефективності. Тоді як

процес економічного зростання стане відокремленим від прогресивного

використання енергетичних ресурсів. The Green Deal стосується таких

пріоритетів як: постачання чистої енергії; підвищення значення охорони та

відновлення навколишнього природного середовища; раціональне використання

ресурсів; покращення здоров'я людей.

Окрім цього, було проаналізовано перегляд Директиви Ради ЄС №

2003/96/ЄС (The Energy Taxation Directive - ETD) від 27 жовтня 2003р. про

реструктуризацію системи Співтовариства з оподаткування продуктів енергії та

електроенергії. Оновлена Директива покликана актуалізувати курс кліматичної

та енергетичної політик ЄС. Основними двома важілями постають нова

структура податкових ставок (на основі енергетичного вмісту та екологічних

характеристик палива і електроенергії) та розширена податкова база (включивши

в сферу застосування більше продуктів і скасувавши деякі поточні пільги та

знижки).

Визначені кроки України, яка в рамках Національної економічної стратегії

проголосила намір досягти кліматичної нейтральності до 2060 року, що постає

величезним викликом для промислових технологій та системи державного

управління.

Було запропоновано науково-методичні підходи до визначення,

ідентифікації та удосконалення елементів механізму екологічного

оподаткування і структури розподілу надходжень до відповідних рівнів

бюджетної системи України, які дозволяють врахувати баланс інтересів

забруднювачів та держави як відповідальної за стан довкілля. Окреслені

податкові важелі обмеження викидів парникових газів, що сприяють розробці

інноваційних технологій зменшення емісії та практичному скороченню викидів

двоокису вуглецю найбільш ощадливим способом.

У даній роботі розроблена економетрична модель впливу податкового

навантаження на стан довкілля в Україні. Набули подальшого розвитку варіації

інструментів для стимулювання скорочення викидів парникових газів із

побудовою відповідної емпіричної моделі. Зокрема, запропоновано перевести

податок на фактичну (виміряну) емісію в податок, що враховує енергетичний

вміст палива та виражений у гривнях за гігаджоуль (ГДж) енергії конкретного

виду енергетичного продукту, застосовуючи відповідні коефіцієнти вмісту

вуглецю в паливі та окислення. З метою дотримання критерію екологічних

характеристик палива та його впливу на навколишнє природне середовище

пропонується розробити відповідні коригуючі коефіцієнти для ставки

оподаткування за ГДж енергії, що дозволить забруднювачам та споживачам

робити більш енергоефективний та екологічно чистий вибір і сприятиме

українському курсу до кліматичної нейтральності.

Також, необхідно забезпечити цільове і ефективне використання коштів,

акумульованих від екологічного податку, стимулювання модернізації та

інновацій суб’єктів господарювання-забруднювачів; переглянути розподіл

платежів за використання природних ресурсів у бік збільшення частки

відрахувань до місцевих бюджетів; закріпити у Бюджетному кодексі України

вимоги цільового використання надходжень від екологічних податків виключно

на екологічні цілі; посилити ефективність системи екологічного оподаткування

через цільове зарахування компенсаційних платежів до фондів охорони

навколишнього природного середовища; поступово збільшити ставку

екологічного податку; запровадити диференціацію ставок екологічного податку

за регіонами та підвищити коефіцієнт при нарахуванні плати за понадлімітні

викиди і скиди забруднюючих речовин, розширити перелік видів діяльності, що

належать до природоохоронних заходів; рухатись в напрямку зміни структуру

екологічних податків у країні на користь енергетичних і транспортних

екологічних податків; спростити адміністрування екологічного податку та

зменшити трансакційні витрати, шляхом діджиталізації та заходів, наведених у

даному дослідженні; створити Державний фонд охорони навколишнього

природного середовища в складі спеціального фонду Державного бюджету

України як окремої юридичної особи; ввести оподаткування екологонебезпечної

продукції, яка завдає шкоди довкіллю; запровадити досвід країн ЄС щодо

податку на мінеральні добрива та пестициди.

Автором визначено стратегічні пріоритети державної політики у сфері

реформування системи екологічного оподаткування, створення надійного

джерела фінансування природоохоронної діяльності, напрями удосконалення

механізму екологічного оподаткування України та стимулювання скорочення

рівня забруднення навколишнього природного середовища у глобальній

боротьбі зі зміною клімату.
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регулювання, рентна плата, податкові пільги, фінансове забезпечення,

альтернативні джерела енергії, спільна сільськогосподарська політика ЄС,

кліматична нейтральність, Європейський зелений курс, податковий розрив,

сталий розвиток, емісія двоокису вуглецю (СО2).

ANNOTATION

Klymenko M.V. The environmental taxation development as a component

of the Ukrainian financial policy. – Qualifying scientific work on the rights of the

manuscript.

The dissertation for the degree of the Doctor of Philosophy in the speciality 072

«Finance, banking and insurance». The National University of Life and Environmental

Sciences of Ukraine. Kyiv, 2023.

The dissertation is devoted to the substantiation of theoretical and

methodological provisions of environmental taxation development and the elaboration

of practical recommendations for its improvement, ensuring strategic goals

implementation of the state's financial policy and improving the population's quality of

life.

Approaches to the interpretation and the financial policy essence aimed at the

formation of the maximum possible volume of financial resources, which are the

material basis for solving and achieving the tasks and functions assigned to the state,

were outlined. The exegesis of the Ukrainian financial policy components is given with

an analysis of the tax policy features, part of which is environmental taxation, designed

to assist in solving current and prevent future environmental problems of society, in

particular global warming, climate change, destruction of the ozone layer and

biodiversity loss.

It is well-founded that the main purpose of environmental taxes is to change

behaviour that harms the environment, although the budget revenues of such taxes will

decrease along with emissions of pollutants. In addition, environmental taxes can be

used to obtain financial resources and further financing of targeted environmental

protection programs, and after that to correct the polluters' behaviour. They act as an

effective lever to internalize externalities (external effects), that is, the impact felt by a

third party who does not participate in a specific transaction, as well as in the

production or consumption of a specific good.

Environmental taxes act as one of the financing sources aimed at the restoration

of destroyed forests, environmental protection measures, elimination of pollution and

preservation of natural resources. High tax rates force mining enterprises to introduce

technological schemes that ensure rational and comprehensive processing of extracted

raw materials. Accelerated depreciation makes it possible to modernize production,

which increases the depth of processing and the output ratio of marketable products.

This helps to reduce their depletion in the conditions of industrial extraction of limited

natural resources. To promote the economic integration of national producers and


[…]


25% 25% 5% 5% - 5% 5%
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1 2 3 4 5 6 7 8

Рентна плата за користування надрами

для видобування корисних копалин

місцевого значення

100% - 100% 100% - 100% 100%

Рентна плата за користування надрами

для видобування нафти, природного

газу та газового конденсату

- 2% 3% 3% 2% 1% 1%

Плата за використання інших

природних ресурсів
100% 100% - - - - -

Акцизний податок з реалізації

суб’єктами господарювання роздрібної

торгівлі підакцизних товарів

100% - 100% 100% - 100% 100%

Частина акцизного податку з

виробленого в Україні та ввезеного на

митну територію України пального

13,44% - 13,44% 13,44% - 13,44% 13,44%

МІСЦЕВІ ПОДАТКИ ТА ЗБОРИ

Податок на нерухоме майно, відмінне

від земельної ділянки
100% - 100% 100% - 100% 100%

Плата за замлю 100% - 100% 100% - 100% 100%

Транспортний податок 100% - 100% 100% - 100% 100%

Збір за місця для паркування

транспортних засобів
100% - 100% 100% - 100% 100%

Туристичний збір 100% - 100% 100% - 100% 100%

Єдиний податок 100% - 100% 100% - 100% 100%

Екологічний податок 55% 30% 25% 25% - 25% 25%

Примітка. Складено за матеріалами [102]
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Додаток В

Надходження екологічного податку до Зведеного бюджету України

у 2011–2019 рр., млн грн*

2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011

Надходження від викидів

забруднюючих речовин в

атмосферне повітря

стаціонарними

джерелами забруднення

3610.98 2581.36 2562.75 3132.03 1185.37 2003.37 1869.68 1276.34 849.97

Надходження від скидів

забруднюючих речовин

безпосередньо у водні

об’єкти

155.73 159.06 144.85 142.31 111.83 122.71 101.82 72.13 46.84

Надходження від

розміщення відходів у

спеціально відведених для

цього місцях чи на

об’єктах

1254.20 1153.91 1014.46 935.98 684.83 859.10 729.67 598.37 418.95

Екологічний податок,

який справляється за

утворення радіоактивних

відходів

1071.67 1027.17 976.38 777.10 709.01 675.25 634.47 598.23 575.17

Надходження від

здійснення торгівлі на

митній території

України паливом власного

виробництва та/або

виробленим з

давальницької сировини

податковими агентами

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 115.28 98.31 96.86 345.03

Надходження від ввезення

палива на митну

територію України

податковими агентами

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 375.17 465.55 174.07 39.93

Екологічний податок,

який справляється при

ввезенні на митну

територію України

транспортних засобів

та/або кузовів до них

0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 662.13802 0.00000 0.00000 0.00000

Екологічний податок,

який справляється при

продажу на внутрішньому

ринку України

транспортних засобів,

вироблених

(виготовлених) на митній

території України

0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00108 17.89603 0.00000 0.00000 0.00000

Екологічний податок,

який справляється при

придбанні транспортних

засобів в осіб, які не є

платниками цього

податку згідно з

Податковим кодексом

України

0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00043 0.00048 0.00000 0.00000 0.00000

Всього 6092.57 4921.50 4698.44 4987.44 2691.04 4830.91 3899.49 2816.01 2275.89

Примітка. Складено за матеріалами [103]
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Додаток Г

Значення показників вмісту вуглецю в паливі та нижчої теплотворної

здатності (NCV) за даними проєкту Національного кадастру

антропогенних викидів із джерел та абсорбції поглиначами парникових

газів в Україні за 1990-2019 роки *

Вид палива
Вміст вуглецю, тС

/ТДж

Нижча теплотворна

здатність, ГДж/т

Кам’яне вугілля 25,8 21,98

Брикети, пелети з вугілля кам’яного 26,60 17,2

Буре вугілля 27,6 8,62

Брикети, пелети з вугілля бурого 26,6 16,53

Торф неагломерований паливний 28,9 9,44

Брикети, котуни та подібні види твердого палива з
торфу

28,9

14,65

Нафта сира, у т. ч. нафта, одержана з мінералів
бітумінозних

20,00 41,55

Газовий конденсат 17,5 37,97

Природний газ 15,27 47,9

Деревне вугілля 30,5 27,26

Дрова 30,5 11,1

Паливні брикети, пелети з деревини, та інших
природних матеріалів

27,3 11,6

Брикети зі стружок 27,3 11,6

Біодизель з олійних, цукрових і крохмальних культур 19,3 27

Інші види вихідного палива 27,3 11,6

Кокс і напівкокс з вугілля кам’яного, кокс газовий 29,2 28,2

Смоли кам’яновугільні, буровугільні або торф’яні
22,0

28,00

Пек і кокс пековий 29,2 28,20

Авіаційний бензин 19,1 44,30

Моторний бензин 19,65 43,04

Змішане моторне паливо, що містить біоетанол 5% –
30%

19,65 43,04

Паливо для реактивних двигунів бензинового типу 19,65 43,04

Олійні дистиляти, інші легкі фракції 19,65 43,04

Легкі олійні дистиляти для виробництва моторних
бензинів

20,00 40,20

Паливо для реактивних двигунів гасового типу 19,5 44,10

Гас 19,6 43,80

Дизельне паливо 20,12 43,05

Середні нафтові дистиляти, інші середні фракції 20,12 43,05

Мазут 21,1 40,15

Нафтові олії, важкі нафтові дистиляти 20,00 39,81

Пропан і бутан скраплені 17,2 46,01

Етилен, пропілен, нафтові гази, інші 15,7 43,67

Нафтовий кокс (включаючи сланці) 26,6 31,65

Інші види нафтопродуктів 20,0 40,5

Інші продукти перероблення палива 20,0 40,20

Коксовий газ, вироблений як побічний продукт 12,1 35,61

Примітка. Складено за матеріалами [110]
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Додаток Ґ

Переведення ставок на викиди двоокису вуглецю у ставки оподаткування

за 1 ГДж енергії, що міститься у паливі, грн/ГДж *

Вид палива

Ставка податку, грн/ГДж

10грн/т СО2 30грн/т СО2 70грн/т СО2
140грн/т

СО2

Кам’яне вугілля 0,925 2,774 6,472 12,943

Брикети, пелети з вугілля кам’яного 0,975 2,924 6,822 13,645

Буре вугілля 1,011 3,034 7,079 14,158

Брикети, пелети з вугілля бурого 0,975 2,924 6,822 13,645

Торф неагломерований паливний 1,059 3,177 7,412 14,825

Брикети, котуни та подібні види твердого

палива з торфу
1,059 3,177 7,412 14,825

Нафта сира, у т. ч. нафта, одержана з

мінералів бітумінозних
0,733 2,198 5,130 10,259

Газовий конденсат 0,641 1,924 4,488 8,977

Природний газ 0,559 1,678 3,916 7,833

Деревне вугілля 1,118 3,353 7,823 15,645

Дрова 1,118 3,353 7,823 15,645

Паливні брикети, пелети з деревини, та

інших природних матеріалів
1,000 3,001 7,002 14,004

Брикети зі стружок 1,000 3,001 7,002 14,004

Біодизель з олійних, цукрових і

крохмальних культур
0,707 2,121 4,950 9,900

Інші види вихідного палива 1,000 3,001 7,002 14,004

Кокс і напівкокс з вугілля кам’яного, кокс

газовий
1,070 3,210 7,489 14,978

Смоли кам’яновугільні, буровугільні або

торф’яні
0,806 2,418 5,643 11,285

Пек і кокс пековий 1,070 3,210 7,489 14,978

Авіаційний бензин 0,700 2,099 4,899 9,798

Моторний бензин 0,720 2,160 5,040 10,080

Змішане моторне паливо, що містить

біоетанол 5% – 30%
0,720 2,160 5,040 10,080

Паливо для реактивних двигунів

бензинового типу
0,720 2,160 5,040 10,080

Олійні дистиляти, інші легкі фракції 0,720 2,160 5,040 10,080

Легкі олійні дистиляти для виробництва

моторних бензинів
0,733 2,198 5,130 10,259

Паливо для реактивних двигунів гасового

типу
0,714 2,143 5,001 10,003

Гас 0,718 2,154 5,027 10,054

Дизельне паливо 0,737 2,212 5,160 10,321

Середні нафтові дистиляти, інші середні

фракції
0,737 2,212 5,160 10,321

Мазут 0,773 2,319 5,412 10,823

Нафтові олії, важкі нафтові дистиляти 0,733 2,198 5,130 10,259

Пропан і бутан скраплені 0,630 1,891 4,411 8,823

Етилен, пропілен, нафтові гази, інші 0,575 1,726 4,027 8,053

Нафтовий кокс (включаючи сланці) 0,975 2,924 6,822 13,645

Інші види нафтопродуктів 0,733 2,198 5,130 10,259

Інші продукти перероблення палива 0,733 2,198 5,130 10,259

Коксовий газ, вироблений як побічний

продукт
0,443 1,330 3,103 6,207

Примітка. Розраховано автором
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