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Актуальність теми дисертаційного дослідження. Заперечний вплив людини

на довкілля є глобальною проблемою сьогодення, фактором погіршення кліматичних умов

і загрозою для існування людства. Негативні екологічні наслідки вимагають перегляду

пріоритетів та спрямування уваги суспільства на забезпечення взаємозв’язку довкілля,

соціуму і економіки. Розуміння суспільством того факту, що активна економічна діяльність

обумовлює навантаження на природне середовище, стало поштовхом до наукових пошуків

найбільш ефективних методів та інструментів зменшення даного негативного впливу.

Незважаючи на важливий науковий доробок у даній сфері, потребують подальшого

доопрацювання питання розвитку екологічного оподаткування в складі фінансової політики

держави, які полягають у створенні стимулів для суб’єктів господарювання до фінансування

природоохоронних витрат для зменшення рівня забруднення навколишнього середовища.

Зв’язок роботи з державними (галузевими) науковими програмами, планами,

темами. Представлені в дисертації результати є частиною наукових досліджень

Національного університету біоресурсів і природокористування України при виконанні

наукового проєкту за договором № 01-11/21 на створення інформаційно-навчальної

платформи для фінансових/кредитних дорадників в рамках проекту ЄС «Технічна допомога

на підтримку впровадження операції «Основний кредит для аграрної галузі – Україна»,

що фінансується Європейським інвестиційним банком, в межах якої автором розроблено

науково-методичні рекомендації в частині впровадження програми Європейського Союзу

«Green Deal» в практику сільськогосподарського виробництва з метою зменшення викидів

вуглецю.

Наукова новизна досліджень і отриманих результатів. Дисертація М. В. Клименка

присвячена розвитку екологічного оподаткування як складової фінансової політики України.

Дисертантом запропоновано науково-методичні підходи до оцінки дієвості екологічного

оподаткування.

Здобувачем побудовано модель кореляційно-регресійного аналізу впливу податкового

навантаження в частині екологічного оподаткування на стан довкілля, що, на відміну

від інших моделей, дозволяє виявляти його потенціал та розробляти відповідні рекомендації

щодо підвищення ефективності.

Обґрунтовано показник визначення ефективних податкових ставок (implicit tax rates),

який застосовується у країнах ЄС для здійснення аналізу ефективності податкової політики

держави, рівня її розвитку та прийняття рішень щодо необхідності покращення податкового

режиму.

Удосконалено методичні підходи до оцінки рівня розвитку оподаткування діяльності,

яка шкодить навколишньому природному середовищу, використовуючи класифікацію

баз оподаткування екологічних податків Євростату, Генерального директорату Європейської

Комісії з питань довкілля, Головного управління з оподаткування і митного союзу,

Організації економічного співробітництва та розвитку та здійснено системний розподіл

і віднесення компонентів регулюючих та компенсаційних платежів екологічного

оподаткування України згідно кодів бюджетної класифікації, що сприятиме гармонізації

податкового законодавства.

Визначено податкові важелі обмеження викидів парникових газів, що сприяють

розробленню інноваційних технологій, зменшенню емісії та практичному скороченню

викидів двоокису вуглецю найбільш ощадливим способом.

Автором обґрунтовано науково-методичні підходи до визначення, ідентифікації

та удосконалення елементів механізму екологічного оподаткування і структури розподілу

надходжень до відповідних рівнів бюджетної системи України, які дозволяють врахувати

баланс інтересів забруднювачів та держави як відповідальної за стан довкілля.

Наукову новизну та інноваційність проведених досліджень підтверджено довідками

про впровадження.

Практичне значення одержаних результатів для науки і практики. Практичне

значення одержаних результатів полягає в обґрунтуванні важелів податкового регулювання

шкідливого впливу життєдіяльності на довкілля в умовах динамічного ринкового середовища.

Основні положення дисертації мають значення для науки і практики та полягають в тому,

що сприятимуть розвитку екологічного оподаткування в складі фінансової політики України.

Вони успішно використовувалися у роботі Науково-дослідного фінансового інституту

Державної навчально-наукової установи «Академія фінансового управління» на 2021–2022 рр.

у звіті про наукову роботу «Інституційні засади запровадження обміну інформацією

для податкових цілей в контексті виконання заходів, передбачених Планом дій BEPS

(Base Еrosion and Profit Shifting) та моніторингу міжнародного законодавства в цій сфері»

та в навчальному процесі при викладанні дисципліни «Фінанси природокористування»

для підготовки фахівців ОС «Магістр» за спеціальністю 072 «Фінанси, банківська справа

та страхування» тощо.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків i рекомендацій. Мета

дисертації полягала в обґрунтуванні теоретично-методичних положень розвитку екологічного

оподаткування та розробленні й удосконаленні практичних рекомендацій щодо забезпечення

реалізації стратегічних цілей фінансової політики держави. Поставлену мету автор досягнув

шляхом вирішення чітко визначених багатопланових наукових завдань із використанням

сучасних високоспеціалізованих та класичних методів дослідження: аналізу; дедукції;

синтезу; абстрактно-логічного; діалектичного та аналогії; індукції та узагальнення. Дисертація

базується на нормативно-правових актах, офіційно опублікованій статистичній інформації

Державної служби статистики України, Міністерства фінансів України, Міністерства

економіки України, Євросоюзу, Організації Об’єднаних Націй, Організації економічного

співробітництва та розвитку, Міжнародного валютного фонду та Групи Світового банку,

власних розрахунків автора.

Отже, ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків i рекомендацій,

представлених в дисертації М. В. Клименка, є достатньо високим.

Повнота викладення матеріалів досліджень в опублікованих працях. Основні

положення дисертації та отримані результати досліджень висвітлені у 9 наукових працях,

стаття у науковому виданні, включеному до міжнародних наукометричних баз даних Scopus

та/або Web of Science Core Collection, 3 статті у наукових фахових виданнях України, стаття

у науковому виданні іншої держави, 4 тези наукових доповідей. Результати досліджень

було представлено на чотирьох наукових конференціях різного рівня, в тому числі

й на зарубіжній, що свідчить про достатньо повне ознайомлення наукової громадськості

з основними положеннями дисертації М. В. Клименка.

Аналіз структури i змісту дисертації. Структура дисертації є загальноприйнятою.

Матеріали дисертації викладено на 255 сторінках, проілюстровано 10 таблицями

та 59 рисунками. Робота складається з анотації, вступу, огляду літератури, переліку умовних

позначень, методів дослідження, результатів досліджень, їх узагальнення та аналізу,

висновків та списку використаних літературних джерел (останній містить 209 найменувань)

та додатків.

У розділі «Вступ» у стислій формі викладено актуальність теми, зв’язок з науковими

програмами, мету і завдання досліджень, наукову новизну та практичне значення одержаних

результатів, особистий внесок здобувача, апробацію результатів дисертації, публікації.

В розділі «Теоретико-методологічні основи формування механізму екологічного

оподаткування», який складається з 3 підрозділів, подано аналіз вітчизняної та зарубіжної

наукової літератури з обраного питання, досліджено та узагальнено думку щодо визначення

поняття «екологічний податок» та запропоновано подальше висвітлення поняття «система

екологічного оподаткування»; розглянуто екологічні податки як ефективний важіль

інтерналізації екстерналій (зовнішніх ефектів); вивчено систему екологічного оподаткування

в Україні, яка представлена комплексом компенсаційних та регулюючих платежів і форми

функціонування податкової політики в порівнянні з окремими країнами Європейського Союзу

та виявлено оптимальні підходи до функціонування податкового механізму. З викладених

дисертантом матеріалів можна зазначити його обізнаність в галузі питань, тематики роботи.

В розділі «Оцінка функціонування механізму екологічного оподаткування

в Україні та країнах ЄС» оцінено динаміку та структуру податкових надходжень в Україні

та країнах ЄС за різними класифікаційними підходами; проаналізовано рівень викидів

парникових газів, динаміку наповнення зведеного бюджету за рахунок екологічного

оподаткування, базу оподаткування екологічних податків, структурний розподіл екологічного

оподаткування в країнах ЄС та Україні; здійснено аналіз структури викидів забруднюючих

речовин в Україні та розроблено економетричну модель впливу податкового навантаження

в частині екологічного оподаткування на стан довкілля в Україні.

Розділ «Шляхи реформування механізму екологічного оподаткування в Україні»

складається з 3 підрозділів, в яких надаються результати досліджень. Запропоновано

пріоритетні напрями удосконалення екологічного оподаткування в Україні; розраховано

ефективні податкові ставки викидів двоокису вуглецю стаціонарними джерелами

забруднення; досліджено поточні практики обмеження викидів двоокису вуглецю

для розроблення дорожньої карти переходу України до вуглецевої нейтральної економіки,

правові, економічні й організаційні засади калькуляції обсягів викидів парникових газів

в Україні; запропоновано основні рекомендації моделі реформування екологічного

оподаткування в Україні.

Результати досліджень проілюстровано таблицями, рисунками, що суттєво полегшує

науковий аналіз дисертації і сприяє кращому ознайомленню з наведеним у них фактичним

матеріалом. Цифровий матеріал дисертації обчислено з використанням моделі кореляційно-

регресійного аналізу і його достовірність не викликає сумніву.

Висновки викладені в логічній послідовності відповідно до мети та поставлених

завдань, повністю відповідають змісту власних досліджень і засвідчують досягнення

дисертантом поставленої мети.

Оцінюючи позитивно актуальність, новизну, наукову та практичну цінність дисертації

в цілому висновки і пропозиції, слід зауважити, що вони науково обґрунтовані і мають

застосовуватися у навчальному процесі при вивченні фінансових дисциплін.

Представлена робота акуратно оформлена, виконана на належному методичному рівні

згідно існуючих вимог. Дисертація є завершеною науковою працею, в якій вирішено важливе

науково-практичне завдання – обґрунтування теоретико-методичних положень розвитку

екологічного оподаткування та розроблення практичних рекомендацій його удосконалення,

забезпечення реалізації стратегічних цілей фінансової політики держави.

Дискусійні зауваження та запитання до дисертанта. Водночас з позитивною

оцінкою роботи вважаю доцільним виділити окремі дискусійні питання, зауваження

та побажання:

1. На С. 34 зазначено різні класифікаційні підходи щодо сфер і ланок фінансової

системи, однак структурні підрозділи фінансової системи України більш детально описані

тільки за характером відображення відносин власності і особливостями функціонування.

На нашу думку, бажано було б ще й детально розкрити сутність складових сфер і ланок

відповідно до класифікації залежно від рівня економічної системи, на якому відбувається

формування фінансових ресурсів держави та залежно від характеру формування

і використання фінансових ресурсів, а саме сутність і склад децентралізованих

і централізованих фінансів та фінансів сфери матеріального виробництва і невиробничої

сфери, так як вони також є важливими складовими фінансової системи.

2. На С. 150 дисертації здобувач зазначає: «…вітчизняною податковою системою

не повною мірою використовуються субсидії та екологічне страхування, як допоміжні

економічні інструменти…», однак, на нашу думку, варто було уточнити, вказавши термін

«екологічні субсидії» так як саме вони використовуються в сфері екологічної політики.

Також потрібно було б зазначити в дисертаційному дослідженні про роль субвенцій,

які можуть передбачатися з Державного бюджету місцевим бюджетам, на здійснення

природоохоронної діяльності, відповідно до класифікації трансфертів в Бюджетному кодексі

України ст. 97.

3. На рис. 3.5 (С. 160) дисертації автор вказує розподіл надходжень від сплати

екологічного податку між рівнями бюджетної системи, проте, на нашу думку, при зазначенні

часток розподілу цього податку (окрім частини за утворення та зберігання радіоактивних

відходів) до Спеціального фонду бюджетів областей та АРК, варто застосовувати термін

«обласні бюджети», так як вони відповідно до Бюджетного кодексу України належать

до складу бюджетної системи України (ст. 5, ст. 69).

4. Розкриваючи поточні практики обмеження викидів двоокису вуглецю, що можуть

бути корисними для розроблення дорожньої карти переходу України до вуглецево-

нейтральної економіки на прикладі Великобританії, зазначається, що: «…в разі перетину

вартості квоти в системі СТВ за мінімальне порогове значення ціни емісії СО2,

застосовується коригуючий податок…» (С. 171), необхідно було б пояснити сутність

механізму застосування такого податку.

5. Варто було б автору більш детально виокремити в окрему групу напрями

удосконалення екологічного оподаткування саме для місцевого рівня бюджетної системи

України, так як частка наповнення бюджету за рахунок екологічного оподаткування,

у % до ВВП в Україні становить 1,46 %, що є одним із найменших показників (рис. 2.19,

С. 128) у порівнянні з окремими країнами ЄС, хоча за кордоном екологічні податки

в більшості країн набагато більше забезпечують виконання компенсаційної та фіскальної

функцій на рівні територіальних громад.

Побажання та дискусійні питання не є принциповими і жодним чином не зменшують

позитивної оцінки роботи, її наукової цінності, актуальності та практичного значення.

Загальний висновок. Загальний аналіз роботи підтверджує самостійність і цілісність

проведеного дослідження, його актуальність та науковий рівень, теоретичне і практичне

значення. Наукові положення, висновки та рекомендації, зазначені в роботі, достатньо повно

викладено в опублікованих здобувачем наукових працях. У дисертаційному дослідженні

М. В. Клименка відсутні порушення академічної доброчесності.

Вважаємо, що дисертація на тему: «Розвиток екологічного оподаткування

як складової фінансової політики України» за обсягом проведених досліджень,

з використанням сучасних вітчизняних і зарубіжних різнопланових методик, та за науковою

новизною і практичним значенням відповідає вимогам наказу Міністерства освіти і науки

України № 40 від 12 січня 2017 року «Про затвердження вимог до оформлення дисертації»,

Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження

ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 44

від 12 січня 2022 року, а Клименко Максим Вікторович заслуговує на присудження ступеня

доктора філософії з галузі знань 07 «Управління та адміністрування» та спеціальністю

072 «Фінанси, банківська справа та страхування».